
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  LUÍS DO CURU 
Poder Executivo Municipal - Estado do Ceara 
Gestão 2021/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO CURU 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2202.01/2022. A pregoeira torna público que no próximo dia 09 
de  Marv()  de 2022, às 09:00h, estará realizando PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PEIXE 
CAVALINHA E PILOMBETA) DESTINADOS ÀS FAMILIAS CARENTES, PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NO  PERIOD°  DA SEMANA SANTA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - 
CE. Recebimento das propostas: 24.02.2022 ds 17:30h à 09.03.2022 às 08:00h. Data da sessão: 
09.03.2022, as 09:00h. 0 Edital poderá ser adquirido pelos portais: http://www.tce.ce.gov.br; 
www.bbrnnet.corrt.br. São Luis do Curu, 23 de fevereir de 2022. 

fr 	 ,  cu)-1,,a)  
S1J§Xi\TE SILVA CASTRO 

PREGOEIRA  

Rua Rochael Moreira, s/n.° - Centro, Sdo Luis do Cura-CE - CEP: 62665-000 
CNPJ n° 0762,3.051/0001-19 — Fone/Fax: (85) 3355-1015 



da Operação  Colosseum,  que 
investiga supostas fraudes na 
reforma da Arena Castelão em 
Fortaleza, entre 2010 e 2013. 
Entre outros alvos da operação 
estavam o senador Cid Gomes 
(PDT-CE) e o irmão de am-
bos, Lúcio Gomes, secretirio 
de Infraestrutura do Ceara.. 

Os três desembargado-
res da Quarta Turma deram 
provimento ao  habeas corpus  
e entenderam que houve au-
sência .de contemporarielda-
de entre as supostas fraudes 
ve a busca e apreensão, feitas 
quase dez anos depois do fato 

sociais e acusou a operação de 
ser uma perseguição política. 

"Não tenho dúvida de que 
esta ação tão tardia e despro-
positada tem o objetivo claro 
de tentar criar danos à minha 
pré-candidatura à presidência 
da república. Da mesma for-
ma tentaram 15 dias antes do 
primeiro turno da eleição de 
2018. 0 braço do estado poli-
cialesco de Solsonaro,,que tra.- 
te 	

. • opositores  coma inimigos a 
serem destruidos fisicamente, 
levanta-se novamente contra 
nge, afirmou: 

tenho dúvida de que 

Fat-WI:v.3,  Cavil.  Brasil ff. Otiarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 t4 O ESTADO 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Itapipoca Tomada de Preços n* 22.06.01/TP. A  
CPL  da Prefeitura Muracipal de Itapipixe comonlea aos interessados que, no dia 17 de março 
de 2022, As 091i00rnin, estará abrindo licit:10o. na modalidade Tomada de Preços,  re  2246.01/ 
TP, cujo objeto e contratação de empresa especializada para sorvicos cle roçagem, capina 
manual e limpeza de terrenos, poda de árvores core limpeza e retirada 'de gathos nas 
áreas interne e externa das unidades de ensino. Com  dispenibilizaerlo de  Mao-de-cobra e 
fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários. Para atender a demanda 
da Secretaria de Educação Báslc& O Ecetal completo poderá ser eonsultado  pee)  sitio httpse/ 
licitareesece.ce.govexe. Itapipoca/CE. 22 de fevereiro de 2022, Hetoilson Oliveira Barbosa - 
Ordenador de Despesas da Secretaria de E.41.1C800 Básica 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Itapipoca - Tomada de Preços  re  22.23.02/TP. A  
CPL  da Prefeitura Municipal de Itapeota comunica aos interessados que, no dia lide março de 
2022, As 15h0Omin, estará abrindo licitação, na modalidade Tomada de Preços  re  22,23.02/TR  
cues  objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 
NA LOCAUDADE DE MACEIÓ NO MUNICIPIO  OE  iTAPIPOCAJCE. O Edital completo poderá ser 
consultado pear  sea  httpserlicitaceesesecegov.brt, hapipoca/CE, 22 de fevereiro de 2022. Aartianio  
War  Nobre de  Lena.  Ordenador de Despesas da Secretaria de Iniraestrutura. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - A Secretaria de Educação Básica do 
Município de Itapipoca, torna patlicia aos interessados a Chamada Pública Na 002.0E42022, 
objetivando a CHAMADA PUBLICA PARA INSCRIÇÃO DE EDITORAS, TITULARES DE 
DIREITO AUTORAL EJOU REPRESENTANTES LEGAIS, COM FINS A Seliceao de- Material 
Didático Suplementar de Educação destinados ao Componente Educação Fisica Escalar 
Divididos em PAódulos  ea  e 7°  Ann  e e° e 9° Anos,  ern  Conformidade com as Matrizes do 
Referenda da ahiCo, DCRC e as  Competencies  Socioemocionais das Escolas do Educação 
Básica  qua  integram a  Redo  Municipal de Ensino do Itapipoca, e que a inscrição, a entrega 
da documentação e do material para análise, será de forma presencial na Secretaria de Educação 
Básica, localizada na Rua Inoterelo Braga, 301, Bairro Centro, CEP 62.500-007, no peeirdo 
compreendido entre 09/03 a 15/032022 das 8h is 12h,  (Corn  horário pré-agendado). seguindo 
todos os protocolos de seguriari  ea  combate da COVID-19. O Edital poderá ser retirado na 
sede da Prefeitura Municipal de Itaepotia/CE, 22 de Fevereiro de 2022, HELOILSON OLIVEIRA 
BARBOSA, Ordemecior de Despensa da Secretaria de Educação Básica. 

Estadode Coará.- Prefehura eltancieal de..napipoca-Secretaria de infreeseartura Foram do 
Contrato 21.23.07/W-01, oriundo daTornada de Preços N* 21,23.07/TP. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA EM DIVERSAS VIAS CO MUNICIPIO  DC  ITAPIPOCA/CE Empresa Contratada: 
MOReTTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELJ, inscrita no  CNN  sob o  re  07,305.610/0001-
42. Valor Global do Contrato: R$ 559.210,31 (oitocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e dez 
mais e  Write  e  urn  centavos). Vigincia do Contrato: 12 (doze) rrieses. Data da assinatura do 
Contrato: 16 de fevereiro de 2022.  Fundament°  Legal: Lei 8.686/93 e alteraWes. Signatários: 
per* Contratante, Antônio Vitor  Noire  de Lima e, pela Contratada, LiliZ %Ore) Moretto de Souza. 
• ItapipocarCE, 22 de fevereiro de 2022: António Vitor Nobre de Lima - Ordenador de Despesas da 
Secretaria cio treraestrutura.  Estate.  do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca Secretaria 
de Infraestneura Extrato do Contrato 21.23.07/TP-01, oriundo da Tomada de Preços 
21.23,07/TR Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOAJURIDICA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

e.. raeccie ae  AA  ree Ai/ /N/PiPln nF i7APIPOCA/  

Estado do Ceara - Prefeltura Municipal de Caries -Aviso de Liettaeao- Pregio Presencial 
2072.02.18.01, A Prefeitura Municipal de Caries tome público o Pregão Presenciai te* 
2022.02.18.61, pares corstrataçeo de  empress  apta a  executer  serviços de levantamentos becnicos 
(Sondagem e Topografia). elaboração de projeto (Arquitetônico, Estrutural, Elétrico, 
Hittrossanittelo)e Orçarrieritos do Odes obras em diversas Secretaries Muxecipais de  Carets,  junto 
a Secretariada infraestrutura e Serviços Urbanos, core data de abertura pare odia 10 de março de 
2022, As 08:00h, na  eerie  da Prefeitura Municipal de Caries, A Rua Raul Nogueira,  sin  -  Esplanade  
O  West  podará ser adquirido junto áConaissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Caries no 
horário das 07;30 ás 11:30 horaseInformate5es pelo fone (88) 3514-1219. Caries-CE, 22 de 
fevereiro de 2022.11eidembergue Possideniode Lacerda -Pte.:pee°.  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de  Oros  - Tomada de Preço ela 202242.22.01. A 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Ords-CEtorna público, pare conhecimento 
dos interessados,  clue,  no próximo dia 10 de março de 2022, As 08:00 horas, na sede da 
Comissão Perrrenente de Licitação, localizada na Praça Anestecio  Mara, tea  40, Centro,  Oros-
OE  estará realizando licitação na modalidade tomada de preço, do tipo  mend weep,  com fins 

reparos na Unidade de Atenrgio especializada em saúde (Hospital a Maternidade Luzia 
Teodoro da Cesta do Município de Oroe/CE), junto a Secretaria de Saúde, conforme anexo I, 
parte integrante deste processo, 0 qual encontra-se na integra na sede da Comissão de 
Licitação, localizada na Rua Praça Anastácio Maia, N° 40, Centro, Orós-CE, rio horário de 
0800h As 12:00h, Oreis/CE, 22 de fevereiro de 2022. Jase kleriston Medeiros Monte Júnior 
-Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Brejo Santo. - Secretaria de Infraostrutura. 
Obras e Urbanismo - Avise de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços 	TP- 
02.22,112022eSEINFRA. Objeto: contrataçao de empresa de engenharia pare prestação de 
serviços de pavirrientaçaio em paraleleplpedo em diversos trechos de  rues  nos Bairros Centro 
(Emboque) e Rene Lucena, localizados na sede do Município de Brejo Santo-CE, referente ao 
(MAPP-1148), celebrado entre o Município de Brejo Santo-CE ao Estado do Ceará, conforme 
projeto básico, planilha orçamentária e cronograrna fisicoafinenceifo. Tipo: Menor Preço Global. 
Regime de Execução Indireta. A Comisseo Permanente de Licitação deste Município comunica 
aos interessados que no dia 11 de março de 2022, a partir das 08h:00In (horário local), na Rua 
Jose Mates Sampaio, N°. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, estará recebendo as envelopes de 
"Habilitação" e 'Propostas de Preços'. Maiores informaçees ou aquisição do edital no endereço 
acirres etiou através do fone (88)3531-1042, das OEM:00m es 12h:00m e/ou ainda pelo endereço 
eletrônico:  wet&  tce.ce.gov.br.  triton George  Sales Bernardo -Presidente da CPL/PMBS.  

Estado do Ceará -Prefeltura Municipal de Barra  -Avis°  de Adiamento 'Pregão n'2022.02.15.1. 
O Pregoeiro Oficial do Município comunica aos interessados, que fica adiada a lie-eager)  na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 2022.02.15.1, cujo objeto é a aquisição de medicamentos 
destinados ao atendimento das necessidades das Unidades de Saúde, por Intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde de Bano/CE, para o  die  03/03/2022, As 09:00, horee. Maiores informareaos e 
entrega de editais no endereço eletrônico: enewbilcompraszorn, ou pelo teeefiene (88) 3554-1612. 
Barro/CE, 22 de fevereiro de 2022. Heitor Fernandes  Felix-Pregoeiro. 

Estado do Ceará -  Camara  Municipal de Eustbio. ACArnara Municipal dreEtisebio, através da 
ComiesSo de Licitação, toe* peblico que o  process°  de Tornado de Preços 2021.11.16.01CME, 
foi revogado por motives supervenientes e de interesse  pence,  suficientes para justificara 
conduta, conforrne  Art.  49 da Lei rd 8,666(93. Eusebio-CE, 11 de  leveret**  de 2022.. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Secretaria do Infraestrutura, 
Obras e  Urbanism*  Aviso de Licitação Modalidade: Tomada de Preços 	TP- 
02.22.2/2022-SEINFRA. Objeto: contratação de empresa de engenharia pare prestação de 
serviços de pavimentação em pedra tosca em diversos trechos de estradas, no Sitio Muquém 
doe Cândidos, Sitio Muquém dos Gabriel e Sitio São Bento, localizados na  Zone  Rural do 
Municipio de Brejo Santo-CE, referente  an (WP-1066), celebrado entre o Município de Brejo 
Santo-CE  co  Estado do Ceara, conforme prpleto básico, planilha orçamentAda e csonograma 
fisico-finariceiro. Tipo: menor preço global. Regime de Execução: Indireta, A Comes:el) 
Permanente de Licitação deste Menicepiocorriunica aos interessados que  node  14 de março de 
2022, a padir daS 09h:00m  (Wares  local), na Rua Jose Metias Sarnpaio.W. 234, Centro, Brejo 
eentse. Ceark, estará reeerrende ees, envelorres de 'Habilitação' .e *Propnstes riá Preços'. 
Maiores informarefies ou aquisiçeo do edital no enderer acima eiou atrairás do  fans  (88)3631-
1042, das 08h:00m As 12h:00m eiCKI ainda pelo endereço eletrônico: www.tce.ce.goebr.  triton 
George Sates  Bernardo- Presidente da CPL./PP/MS 

Estado do Ceará  Camara  Municipal de ftapaje  Ammo  de Licitação Pregão Presencial 
Na2022.02.17.01CMI, A Pregoeira da  Camara  de ItapajeeCE, torna público, pare conhecimento 
dos interessados que, no próximo dia 10 de março de 2022, As 09:30h, na  sods  da Comissão 
Permanente de Licitação da  Camara  Municipal  be blare&  localizada na Roa Dom  Aurelian°  
Matos, 1767, Centro, Rapaje/CE, estará realizando licitação cujo 'objeto ra a contratação de 
empresa para Registro de Preços para manutenção  preventive,  corretiva,  reforms  do  edifice) 
gee,-  ria CAtnnra Municicel de ilataaie, com percentual de desconto, sobre as tabelas de preços e  

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de São Luis do Cure -Aviso de Licitação- Pregão 
Eletrônico 14.2202.0112022. APregoeird tome pe  dice  que no preemoclia 09 de Março de 2022, 
ás 09:00h, estarárealizandoPreg5a Eleterien, cujo  °bee°  ta a seleção de melhor propteea pare 
registro de preços visando futures e eventuais aquisiçdes de géneros alimentícios (peixe 
cavalinha e pitorneeta) destinados As  familiars  carentes, para distribuiçao gratuita no ireetodo da 
semana santa, através da Secretaria de Assistrancia Social da Municipio de São Luis do Cure - 
CE. Reoebirnento das propostas: 24.02.2022 As 17:30h A 09.03.2022es 08:00h. Data dasessao: 
09.03.2022, As 0940h. O Edital poderá ser adquirido pelos portais: httperwww.tce.ce.gov.be  
wimiebbrnneLcombc Sere:Lists do Curu, 23 de fevereiro de 2022. 	• 

•••••••••••••••••••...' 	 

Estaclo do Ceara -Municipto de Novo Oriente  -Avis+)  de Retificação do Edital e Reabertura do 
Prazo para Entrega dos Documentos de Habilitação e Proposta. O Municipie de Novo Oriente 
torna público a retificação do edital do construção de 02 (duas) passagens molhadas nas 
localidades de Barra do Riacho Seca e Malhada Grande, Zona Rural do Municipiode Neva Orieete-
Ceare,  conform  oonvenio coma superintendencia  die  obras públicas-SOP,  N°04/2022 processo 
N° 11720083/2021- IVIAPPNe 1506, reabrindo-seca prazo pare entrega dos envelopes para o de 04 
de  Ironer  de 2022 As 09:00h,  estate  abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço N° 
05.003/2022, o termo aditivo estará disporevel para consulta nos  dies  úteis, das 07:30h As 13:006, 
na Rua Deocleciano Arag5o, n° 15, Centro, Novo Oriente/CE, e ainda nos seguintes  seen  
eletrônicos: httpettwww,novoorienie.diagOvbreicatacao,phpe https://licitaeoeseeectegoebre  Novo 
Oriente-Ceara,23 de fevereiro de 2022,Paula Sergio Andrade  Bonfire  Presidenteda  CPL.  

Estado do Ceará- Municipio de Novo Oriente -Aviso de Retificação do Edital e Reabertura 
' do Prazo para Entrega de Documentos de Habilitação a Propostas. O Munidpio de Novo 
Oriente torna parbfioo a retificarão do edital do contratação de empresa especializada em 
engenharia e arquitetara para eleboração e adoceração de projetos básicos, orçamento e memorial 
descritivo, laudos de engenharia e arquitetura, elaboração de orçamento, rnerneria de cálculo. 

icronogr,arna 5eicotfirianceina. especificações técnicas, estudos arribiéntais e fiscalizaeão de obras 
e iluminação pública junto a Prefeitura Municipal de Novo Oriente -CE, reabrindo-se o prazo para 
entrega dos envelopes para adia 02 de março de 2022 As 11:00h,  estate abreact()  licitação  na  

Wade  Trenada de Preço N' 00.001/2022,o teraroaditivo estará (Esp.:me/el para consulta nos 
alias úteis, das 07:30 As 13:00h, ria Rua Deodeciano Aragao, n°15, Centro, Novo Oriente/CE, e 
ainda nos seguintes sitios eleheinicos: haps://www.novooriente.ce.goviartlicitacao.php e 
https://licitacoesece,ce.goebre Novo  Ole  te a  Coate,  23 de fevereiro de 2022. Paulo Sergio 
Andrade Bonfim -Presidente da  CPL. 	• 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Barro -Aviso de Licltae5er Pregão Eletrônico 
fte4t4r4 ti410(3. 4tr.a.vs  OP,  P4lefeelle elelfenlea WWWeelcorripms.com, 

cujdObjete é a aquisição de recargas de oxigénio medicinal, déstinados ao atendimento das 
necessidades do Centro de Atendimento ao Enfrentamento a Covid-19 e Hospital Santo 
Antônio, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Barro/CE. Abertura: 04 de março 
dia 2022, as 10:00  horn.  Inicio  (le  acoltamento  des  propostas comerciais ocorrerá a  eater  de)  die  
24 de fevereiro de 2022, eie 10:00 horas. Maiores informae5es e entrega de editais no endereço 

www.blioompras.com, ou  pee)  teleforie (88) 3554-1612. Barro/CE, 22 der fevereiro 
de 2022.  Wear  Fernandes  Felix-  Pregoeiro. - 

4.4;013tiresa ". Aga HUM* :tn.,. a 'Coen...aria. A. Pelt tese,Si, reneartn Aa It A.anii ,A.e. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Rai:tinge - Extrato de Contrato N° 
10.22.02.18.001.  Polies:  Prefeitura Municipal de Itaitinga, através da Secretaria de  Agriculture  e 
a empresa M Joseneide Lima Melo EIRELI. Objeto: Constitui objeto do presente contrato és 
locação de trator agrícola destinado a atender as necessidades da Secretaria de  Agriculture,  
Pecuária e Pesca do Município de ltailings/CE, conforme especificações contidas no Termo de 
Referenda, anexo ao Edital. Fundamentação legal: Processoade Licitação, na modalidade 
Pregão Presencial tombado sob o riO 1001.03,01/2022-PPRP,  ere  conformidade  corn  a Lei 
Federai n' 8.668(93- Lei das Licitações Públicas do os termos da  Lea  Federal n° 10.520, de 
17/07/2002. Valor do Contrato: Global R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). Origem dos 
Recursos: As despesas decorrentes das contratações  quo  poderão advir desta licitaçea 
correreo à conta de recursos especificas consignados no respectivo Orçamento Municipal, 
inerente a Secretaria de Agricultura do Município de Itaitirrea/CE, soe a seguinte Dotação 
Orçamentária: 10.01.20.606.0311 2.047.0000  Agriculture  Familiar-  Geer"  ItiCieretreeti  ea  a 
Comercialização. Elemento de Despesas: 13.90.39.00. Fonte de Recu??3, Recursoi" 
vinculados de impostos, Pr-son:  O contrato preelezire  setts  jureficos e  !eerie.  eitos a  pal  da 	eee„,ene 
datada sua assinatura e vigerá ate 12 (doze) mesas, admitindo-se, porem, a rorrogaq.44-dos 
possíveis contratos dela decorrentes, nos termOS do artigo 57,11 da Lei fiedeee *8.666r, Se a dee.  L. 
proposta registrada  continuer  se mostrando mais vantajosa ã adrn*uslráo, satnsfijrtos os 
demais requisites da legislação vigente. Data: Itaitinga-Ce, 18 de fevereiro 02022.  Sig  tátios. 
Antonio'u/eranisonMatiaadaSi)vaeNlvaldeMeloJuníor  . •'••• 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Ores -  Term°  de Adjudicaçaolf eoniolog çao. 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educaçao. Esporte e Juverituee de Cines - 	Órgão 	("% 
Gerendaclor), Sr, Jose Adailson Barbosa Oliveira, no uso de sues kibtricães ld3aise, 
considerando haver o Pregoeiro e sua equipe de apoio cumprindo todaeaas axi ctesitral 
procedimento de licitação cujo objeto é o Registro de Preços destinado ageisi 	eevlef • 



FSC 

MISTO 
Papal prodiOda 
O paOlrOa fraiiia 

reaponsavais 
F$C.C126031  

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO XIV N°042 I FORTALEZA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 

/F,a, 

das propostas comerciais  sera  are as 08h:00min, do dia 09 de março de 2022. 0 edital e seus anexos estarão disponíveis através dos seguilit4'`Ates: www.  
tce.ce.gov.br  e WWW.bbninetlicitacoes.com.br  e o  e-mail:  licitamadalena2021@gmail.com  ou nasala da Comissão de Licitação, no horário  Orb:  30min as 'k 
11h3Omin c 13h: 30min as 16h0Omin. Madalena CE, 22  dc  Fevereiro  dc  2022. Sheila  Racine  dos Santos Magalhães - Pregoeira. 

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO V° .202,2 2.1 ,22..011 0, - 
trato da TOMADA DE PREÇOS N" 202140 - VialOr5c 
Empresa Especializada em Serviços Tecnicos de Ge.ctao 
dades Previstas no Convênio FUNASA N° 905799/2020, 
e Comunidades Tradicionais no Município de Aratuba/ 

CE. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ARATUBA/SECRETARIA DE SAUDE. CONTRATADA: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E 
PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL— CEDEPA.M EIRELL CNPJ n° 04.255.307/0001-94. VALOR GLOBAL: RS RS 117.412,00 
(Cento e dezessete mil quatrocentos e doze reais). VIGÊNCIA: 21/02/2022 ã 21/02/2023. SSINAM PELAS PARTES: Josenir Filho Rodrigues Vitor 
- Secretario Municipal de  Sande,  CPF 1\10  953.519.653-72, PELA EMPRESA: Mônica Maria Castro de Sousa, CPI': 310.205.343-20. AratabaYCE, 21 de 
Fevereiro de 2022. 

*0* *0* *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Secretaria de Infraestrutura Etrato do Contrato 21.23.07/TP-01, oriundo da Tomada de 
Preços N° 21.23,07ITP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÂO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA EM DIVERSAS VIAS DO MUNICIPIO DE ITAPIPOCA/CE. Empresa Contratada: MORETTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no C'NP.T sob o n° 07.305.610/0001-42. Valor Global do Contrato: R$ 859.210,31 (oiltocentos e cinquenta e nave mil, duzentos e dez reais e trinta 
e um centavos). Vigência do Contrato: 12 (doze) mesas. Data da assinatura do Contrato: 16 de fevereiro de 2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 
aheraçãões. Signatários: pelo Contratante, Antônio Vitor Nobre de Lima e, pela Contratada, Liiz Rogerio Moretto de Souza. Itapipoca/CE, 22 de fevereiro 
de 2022. Antônio Vitor Nobre de Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. 

ESTADO DO CEARA. - PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA -AVISO DE LICTAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 2102.01/2022 — 
PE SRP- PMM. Prefeitura Municipal de Madalena/CE — PREGÃO ELETRÔNICO NÓ 2102.01/2022 — PE — SRP- PMM. A Pregoeira da Prefeit 
Municipal de Madalena comunica aos interessados a que realizardlicitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. tombado sob o N° 2102.01/20,1 
— SRP- PMIVI, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, tendo coino objeto Registro de Preços para Aquisição*Mnterial 
de Expediente para as Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Madalena-CE. Comissão de Pregão comunica aos i1 eressadoS,40 a entrega 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - EXTRATO D 
O ordenador de despesas da SECRETARIA DE SAÚDE, veern publicar o extrato do  co  
FUNDAMENTA.ÇA0 LEGAL: LEI N' 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: Contratação de 
de Projetos, com Capacidade Técnica Gerencial Comprovada para a Execilão das Ativ,  
Educação em Saade Ambiental do Sistema de Abastecimento de Água em  Areas  Rurais 

*0* *** *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - A Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca, torna público aos interessados a 
Chamada Pública N' 002.06/2022, objetivando a CHAMADA PUBLICA PARA INSCRIÇÃO DE EDITORAS, TITULARES DE DIREITO AUTORAL 
E/OUREPRESENTANTES LEGAIS, COM FINS  Lk  Seleção de Material .Didático Suplententar de Educação destinados ao Componente Educação 
Mica Escolar Divididos em Módulos 60  e 70  Anos e 8' e 9° Anos, em Conformidad com as Matrizes de Referência da BNCC, DCRC e as 
Competências Socioemocionais das Escolas de Educação Básica que Integram a Rede Municipal de Ensino de Itapipoca, e que a inscrição, a entrega 
da documentação e do material para análise,  sera  de forma presencial na Secretaria de Educação Básica, localizada na Rua inocencio Braga, 301, Bairro 
Centro, CEP 62.500-007, no período compreendido entre 09/03 a 15/03/2022 das 8h as 12h,  (Cam  horário pré-agendado), seguindo todos os protocolos de 
segurança ao combate da COVID-19. O Edital poderá ser retirado na sede da Prefeitura Municipal de Itapipoca/CE, 22 de Fevereiro de 2022. HELOILSON 
OLIVEIRA BARBOSA, Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação Básica.  

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DF IBIAPLNA - AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO - CHAMADA PUBLICA N' 
001/2022- SEDUC - A Secretaria de Educação do Município de Ibiapina-CE torna público Cate receberá no período de 21 (vinte e um) dias, ate às 09h do 
dia 16.03.2022, em sua Sede localizada  ft  Rua  Moises  Aarilo,  SPA',  Centro, Ibiapina/CE, a contar da data da publicação desta Chamada Pública N3 001/2022 
- SEDUC, no horário das 08h as 14h, os Documentos para Habilitação, inclusive os Projetos de Vendas objetivando a Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, destinados a suprir a demanda da Merenda Escolar dos atun s da Rede Municipal de Ensino do Município de Ibiapinai 
CE, com Dispensa de Licitação com Fundamento na Lei IV 11.947/2009, de 16 de Junto de 2009 e Resolução/CD/ENDE n° 06, de 08 de. Maio de 
2020. 0 edital poderá ser obtido junto d Secretaria de Educação, no endereço supracitado abs dias Ateis, das 08h as 14h. Ibiapina-CE, 22 de Fevereiro de 
2022. FRANCISCO  CLEAN°  LIMA MELO - Secretário de Educação. 

• 
*0* *0* *a* 

INSTITUTO DRAGÃO DO  MR  
AVISO DE LICITAÇÃO 

ORIGEM IDM 
Pregão Eletrônico 2022009/ I.DM 

O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita no CNPI-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, cm Fortaleza - CE convoca os 
interessados para participarem no dia 08/03/2022as09h3Omin de Pregão Eletrônico objetivandoaquisição de material de informática, conforme condições 
estabelecidas em Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.idrn.org.bre www.licitacoes-e.com.br, em Fortaleza, 22defevereirode 2022. „  

Thais  Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA 

aa* *0* *0* 
Prefeitura Municipal Quixeramobim - 0 Pregoeiro do município, torna público, a republicação do edital cm virtude de alterações do termo de referência, 
para os interessados, e que a nova data  sera  no próximo dia 11/03/2022, as 09h horário d Brasilia/DF, estará realizando licitação de Pregão Eletrônico 
N' 13.020/2021 - PE cujo objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes, para equipar os estabelecimentos de saúde, conforme portaria N' 
3.664, de 21/2020, de interesse da Secretaria Municipal da  Sande,  o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor 
Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobitn-Ce; no endereço eletrônico www.blEorg.br  "Aeesso Identificado no  link  — acesso público" e no portal de 
licitações https://lieitacoes.tce.ce.gov.bri. Maiores  Informações, no endereço citado, no  ho kip  de 08h as 12h. Jose  Mac Dowel  Teixeira Azevedo Neto. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Sim Luis do Curu - Aviso de Licitação - lcgão Eletrônico N" 2202.01/2022. A Pregoeira torna público 
que no próximo dia 09 de  Margo  de 2022, as 09:00h, estará realizando Pregão Eletrônico, c jo objeto é a seleção de melhor proposta para registre. de pregos 

e
r 

visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios (peixe cavalinha e pilomb ta) destinados as familias carentes, para distribuição 'gratuita no  
period°  da semana santa, através da Secretaria de Assistência Social do Municipio de  Sao  Luis do Curu. - CE. Recebimento das propostas: 24.02.2022 as 
17:30h A 09.03.2022 as 08:00h. Data da sessao: 09.03.2022,  Ss  09:00h. O Edital poderá ser adquirido pelos portais: http://www.tce.ce.gov.br; www.bbninet. 
com.br. Sio Luis do Curu, 23 de fevereiro de 2022. 

lo 

*0* *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Caucaia — Aviso de Licitação — Concorrência 2022.02.22.01-SPT - Tipo: Técnica e Preço. Data e Local 
de recebimento dos envelopes: li de abril de 2022, as 09h, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av.  Coronet  Correia, n° 10'73 - Parque 
Soledade - Caucaia/CE.' Objeto: permissão de uso para operacionalização do transporte complementar de passageiros no Serviço Público de Transporte 
Coletivo Rodoviário de Passageiros SPTC do Município de Caucaia/CE. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h0Omin as 1.21100min, e 
das 14h0Omin as 16h0Ornin, ou no  site:  https://licitacoesace.ce.gov.br/. Informações: epl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Ca.ucaia/CE, 22 de fevereiro de 2022. 
Wagner Vieira  Vidal  - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
LAVRAS 1 SOLAR ENERGIAS RF,NO'VAVEIS S.A. 

Torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Licença de Operação para Energia Solar/ Fotovoltaicalocalizada 
no município de Caucaia, na Fazenda Lavras, com validade de 11/01/2028. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de  Lice  ciamento da SEMACE. 


